

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện về phân loại chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nhựa tại hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã Bình Lư

Thực hiện Công văn số 6578/UBND-KTN ngày 24/10/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nhựa và nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất. UBND xã ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường; từng bước hình thành thói quen phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn trong các hộ gia đình. Thông qua đó giảm thiểu ô nhiễm môi trường, tăng cường tái chế, tái sử dụng chất thải, góp phần giảm chi phí xử lý và nâng cao hiệu quả quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã.

**2. Yêu cầu:** Việc triển khai kế hoạch phải được quán triệt rộng rãi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên và Nhân dân; bảo đảm việc thu gom, phân loại và xử lý chất thải thực hiện đúng quy định, đồng bộ, hiệu quả trên toàn địa bàn xã, phấn đấu đạt các mục tiêu đã đề ra.

#### II. MỤC TIÊU

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về môi trường; triển khai, hướng dẫn người dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- Có trên 85% các cơ quan, đơn vị hạn chế, không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng 1 lần, không sử dụng túi nilon. Tiếp tục triển khai, hướng dẫn người dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- 100% các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn được phổ biến kiến thức và biết cách phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

#### III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN, NỘI DUNG PHÂN LOẠI

**1. Đối tượng:** Hộ gia đình, cơ quan, trường học, cơ sở sản xuất - kinh doanh trên địa bàn xã.

**2. Phạm vi thực hiện:** Phạm vi toàn xã.

#### IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

## **1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn**

### *a) Nội dung tuyên truyền*

- Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;
- Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
- Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
- Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu ban hành Quy định về quản lý chất thải rắn xây dựng, chất thải rắn sinh hoạt; phương tiện, tuyến đường và thời gian vận chuyển chất thải trên địa bàn tỉnh Lai Châu;
- Kế hoạch số 3557/KH-UBND ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn từ hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Lai Châu;
- Nguyên tắc phân loại CTRSH tại nguồn; hướng dẫn kỹ thuật về phân loại CTRSH tại nguồn; hướng dẫn việc lưu giữ, chuyển giao, tập kết CTRSH của hộ gia đình, cá nhân.
- Các quy định về chế tài, xử lý vi phạm trong công tác phân loại, chuyển giao, xử lý CTRSH.

### *b) Hình thức tuyên truyền*

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của xã.
- Tuyên truyền thông qua: Tờ rơi, áp phích; video clip, bản tin... hướng dẫn trực tiếp phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư.
- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào các ngày như: Ngày môi trường thế giới 5/6, Tuần lễ Nước sạch và vệ sinh môi trường, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 22/9... nhằm thu hút sự quan tâm của cộng đồng đến hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.
- Lồng ghép nội dung phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào các hoạt động giáo dục và các phong trào thi đua phù hợp nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho học sinh tại các cơ sở giáo dục.
- Lồng ghép việc tuân thủ thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại

nguồn vào bình xét gia đình văn hóa.

- Tổ chức ra mắt các mô hình điểm về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

## **2. Nội dung phân loại rác thải tại nguồn**

- Nhóm rác hữu cơ (dễ phân hủy): Là các loại chất thải dễ bị thối rữa, phân hủy trong môi trường tự nhiên như các loại thức ăn thừa, hư hỏng, vỏ các loại trái cây, rau củ,... và được chứa trong thùng nhựa riêng. Hướng xử lý: Ủ làm phân hữu cơ hoặc thu gom riêng để xử lý.

- Nhóm rác tái chế: Là các loại chất thải có thể sử dụng lại nhiều lần trực tiếp hoặc qua xử lý thành các sản phẩm mới có thể sử dụng được như giấy, bìa carton, kim loại, các loại nhựa, bao bì nilon,... và được chứa trong thùng đựng riêng. Hướng xử lý: Thu gom riêng để tái chế hoặc bán cho đơn vị thu mua.

- Nhóm rác còn lại: Là các loại chất thải còn lại và được chứa trong thùng đựng riêng. Hướng xử lý: Được chứa trong ngăn riêng chuyên cho các tổ thu gom, vận chuyển đến xử lý tại nhà máy xử lý chất thải.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Giao cho Phòng Kinh tế và Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tham mưu việc sử dụng kinh phí cho nguồn chi sự nghiệp môi trường theo quy định. Khuyến khích huy động nguồn kinh phí từ xã hội hóa phục vụ cho công tác vệ sinh môi trường.

- Tăng cường nguồn lực cho công tác thu gom và xử lý rác thải ở khu dân cư, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn về đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường và thu gom, phân loại, xử lý rác thải; đầu tư trang thiết bị, cơ sở hạ tầng để phục vụ công tác thu gom, phân loại, xử lý rác thải.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế xã**

Là cơ quan đầu mối tham mưu, phối hợp triển khai Kế hoạch; chủ trì tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện thu gom, phân loại chất thải tại nguồn; phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và các bản tổ chức thực hiện, hỗ trợ dụng cụ và hướng dẫn người dân trong quá trình thí điểm.

Tham mưu UBND xã kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; đề xuất điều chỉnh phương án phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt phù hợp thực tế; hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện ủ mùn compost và sử dụng hiệu quả sản phẩm sau ủ.

Tham mưu UBND xã tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm theo thẩm quyền; tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện để đề xuất khen thưởng; tham mưu bố trí kinh

phí thực hiện kế hoạch và quy hoạch, bố trí các điểm tập kết chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã.

## **2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

Triển khai ký hợp đồng với HTX Mai Thoa vệ sinh xã thu gom vận chuyển phân loại rác thải và vận chuyển đến bãi rác tập trung trên địa bàn xã theo nguồn kinh phí đã được giao tại Quyết định số 865/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND xã.

Xây dựng các chuyên mục, tài liệu truyền thông về bảo vệ môi trường và lồng ghép hoạt động bảo vệ môi trường trong các hoạt động văn hóa, lễ hội, du lịch trên địa bàn.

**3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã:** Phối hợp với phòng Kinh tế xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; chỉ đạo các trường học lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường và phân loại rác thải vào chương trình học và hoạt động ngoại khóa.

## **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội**

Tăng cường tuyên truyền, vận động và hướng dẫn hội viên, Nhân dân thực hiện thu gom, phân loại và tái sử dụng chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; triển khai các mô hình bảo vệ môi trường như “Ngày Chủ nhật xanh”, “Cánh đồng không rác thải”, đồng thời vận động cộng đồng tham gia giám sát việc thực hiện.

Chủ động tham gia xã hội hóa công tác thu gom, vận chuyển rác thải; thực hiện giám sát việc phân loại chất thải của tổ chức, hộ gia đình và cá nhân; xây dựng, nhân rộng các mô hình điểm về phân loại rác thải tại nguồn.

Hội Nông dân xã tiếp tục phát triển mô hình thu gom rác thải nguy hại trong sản xuất nông nghiệp; Hội LH Phụ nữ xã mở rộng mô hình xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình nhằm tạo nguồn phân bón tại chỗ và bảo vệ môi trường.

**5. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động cán bộ công chức, người lao động các đơn vị trực thuộc, cơ sở, doanh nghiệp thực hiện tốt việc phân loại rác thải tại nguồn.

## **6. Các bản trên địa bàn**

Tổ chức triển khai kế hoạch đến từng hộ gia đình; thành lập Tổ tự quản vệ sinh môi trường, phát huy vai trò nòng cốt của các đoàn thể và học sinh trong tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường, phân loại, thu gom và xử lý rác thải. Đồng thời phối hợp với các phòng chuyên môn của xã kiểm tra, hướng dẫn các hộ thực hiện phân loại rác tại nguồn và kịp thời phát hiện, báo cáo UBND xã các trường hợp vi phạm để xử lý theo quy định.

## **7. Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình phát sinh chất thải rắn sinh hoạt**

Giảm thiểu chất thải rắn sinh hoạt phát sinh; Bố trí thùng đựng các loại rác để thực hiện phân loại chất thải tại nguồn theo quy định phù hợp với điều kiện thực tế; lưu trữ, chuyển giao chất thải rắn đã được phân loại đảm bảo theo quy định. Khuyến khích các hộ có diện tích vườn áp dụng mô hình xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình để tận dụng làm phân bón phục vụ sản xuất nông nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện về phân loại chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nhựa tại hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã Bình Lư./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (B/c);
- TT: Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các đơn vị Trường học;
- Các Trưởng bản trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Như Hợp**